UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sulpici[i] Severi Presbyteri Opera Omnia

Sulpicius <Severus>

Amstelodami, 1665

Dialogus III. De eadem re.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11490

adhuc esset melius audire; an exoptatissimo nobis viro, qui officii causa ad nos veniebat, occurrere. Tum Gallus: *Etiamsi non ob adventum sanctissimi sacerdotis relinquenda nobis hæc esset oratio, nox ipsa cogebat, hucusque protractum finire sermonem. Verum quia de Martini virtutibus nequaquam explicari universa potuerunt, hæc vos hodie audisse sufficiat, cras reliqua dicemus.* Ita pariter accepta Galli sponsione, surrexiimus.

DIALOGUS III.

De eadem re.

Ducescit ô Galle, surgendum est. Nam ut vides, & Posthumianus instat, & hic Presbyter, qui hesterno auditorio est admissus, exspectat, ut quæ de Martino nostro in hodiernum diem explicanda distuleras, debitor sponsionis evolvas. Non ignarus quidem iste omnium quæcunque memoranda sunt; sed dulcis & grata cognitio est etiam nota relegenti: siquidem natura ita comparatum sit, ut meliore quis conscientia se nosse gaudeat, quæ multorum testimoniorum non esse incerta cognoscat. Nam & hic à prima adolescentia Martinum fecutus, novit quidem omnia, sed libenter cognita recognoscit. Fatebor enim tibi Galle, Martini mihi saepius auditæ esse virtutes: quippe qui de eo etiam litteris multa mandaverim; sed per gestorum admirationem semper mihi nova sunt, quæ de illo licet audita saepius revolvuntur. Proinde additum nobis Refrigerium auditorem eo impensius gratulantur, quo promptius Posthumianus iste, qui hæc Orienti inferre festinat, quasi sub testibus consignatam abs te accepturus est veritatem. Hæc me loquente, Gallo jam ad narrandum parato, irruit turba monachorum: Euagrius Presbyter,

Aper,

Aper, Sebastianus, Agricola; & post paullulum ingreditur Presbyter noster Etherius, cum¹ Callipione Diacono, &² Amatore Subdiacono. Postremus Aurelius Presbyter dulcissimus meus, longiore via veniens, anhelus cucurrit. *Quid vos, inquam, tam subito & tam insperati, tam ex diversis regionibus, tam mane concurritis?* Nos, inquiuit, hesterno cognovimus, Gallum istum per totum diem Martini narrasse virtutes: & reliqua in bodiernum diem, quia nox oppresrat, distulisse. Propterea maturavimus frequens auditorium facere, tantam materiam locuturo. Interea nuntiatur, multos sacerdotalium stare pro foribus, nec ingredi audentes, sed ut admitterentur orantes. Tum Aper: *Nequaquam istos,* inquit, *nobis admisceri convenit, quia ad audiendum curiositate potius quam religione venerunt.* Confusus ego illorum vice, quos non admittendos esse censebat: ægre tamen obtinui, ut Eucherium ex vicariis, & Celsum admitterent consularem: cæteri sunt repulsi. Tum Gallum in media sede componimus; qui cum diu nobili sua verecundia silentium tenuisset, tandem ita exorsus est. *Convenistis, inquit, ad me audien-*

Callipone Diacono.] *Custodes sacrorum* in ordine etiam Ecclesiastico ponuntur ab Isidoro inter Diaconos & subdiaconos, quos & *Custodes sacrarum* vocat. In quibusdam Ecclesiis etiam Psalte vel Psalmista in canone Ecclesiarum numerati, quos & *Thallos regorinus* ex eo appellat concilium Laodicenum. Consilium Sardicense præter Episcopum tres tantum ordines ponit, Lectorum, Diaconorum & Presbyterorum. Nam canon xiiii. sanxit, ut non prius ordinetur Episcopus nisi & lectoris munere, & officio diaconi aut presbiteri fuerit perfunditus, ut per singulos gradus si dignus fuerit, ascendas ad culmen Episcopatus. Non ergo ab eo concilio agniti sunt cæteri ordines minores, per quos transire deberet qui Episcopus esset ordinandus. Hodie apud

Græcos munus Acoluthi exercetur à lectore, ostiarii à subdiacono. At fure in ordine quandam Ecclesiastico qui nunc non sunt, & institutionis quidem Apostolica ordinatione. Olim quippe & Diaconissæ in hoc numero Ecclesiarum ordinum locum habuerunt ab Apostolis instituta, quorum meminit Paulus in Epistola ad Romanos capite xvi. vers. i. & in priore ad Timoth. cap. v. Quædam Ecclesiarum habuere etiam presbyteras sive πρεσβύτερας, quæ aliae omnino videntur à Diaconissæ: quas canon xi. Laodicenæ Synodi constitui in Ecclesia vetat. *Salmas.*

2 Amatore subdiacono.] Habebant archidiaconos, diaconos, subdiaconos; de quibus officiis vide Salmasium de Primitu Papæ cap. i.

audiendum, & sancti & diserti, sed religiosas potius, quam doetas aures, uti arbitror, attulisti, audituri, me fide testis, non oratoris copia locuturum. Quae autem hesterno dicta sunt, non revolveram; illa qui non audierunt, ex scriptis recognoscent. Nova Posthumianus expectat, nuntiaturus Orienti, ne se in comparatione Martini praeserat Occidenti. Ac primum gestit animus, quod Refrigerius in aurem sugerit, explicari.

II. Res in Carnotena gesta est civitate. Paterfamilias duodecennem ab utero mutam puellam Martino cœpit offerre, poscens, ut linguam ligatam meritis suis sanctus absolveret. Ille cedens Episcopis, qui tum forte latus illius ambiebant, Valentianio atque Victricio; imparem se esse tantæ moli, sed illis quasi sanctioribus nihil impossibile fatebatur. At illi pias preces una cum patre supplici voce jungentes, orare Martinum, ut sperata præstaret. Nec cunctatus ultra, (utrumque præclarum, & ostendendo humilitatem, nec differendo pietatem) jubet circumstantis populi multitudinem submoveri: Episcopis tantum & puellæ patre assistentibus, ¹ in orationem suo illo more prosternitur. Dein ² pusillum olei ³ cum exorcismi præfatione benedit, atque ita in os puellæ ⁴ sanctificatum liquorem, cum & linguam illius digitis teneret, infudit. Nec se fellerit san-

¹ In orationem suo illo more prosternitur.] Fortunatus IV. 1.

Sternitur ergo solo tacitus prece, sydera pulsans,

Corpo fatus humili.

Sic & Paulinus. Augustinus de cura pro mort. agen. cap. v. Orantes de membris sui corporis faciunt, quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extenuant manus, vel etiam prosteruntur solo.

² Pusillum olei.] Chrisina veterum non tantum in fronte, sed etiam in aliis partibus fuit adhibitum. Cyrillus, Cat. tech. 3. Mystag. Hoc sanctum oleum est dominum Christi & spiritus sancti, presentia ejus divinitatis factum efficax. Quo frons

& alii sensus corporis sui symblice innunguntur, & corpus quidem isto visibili unguento perungitur, anima vero sancto vivificoque spiritu sanctificatur. Idem etiam fuit ad oculos, narcs, aures adhibitum, Synodus Trullana, cap. 95. Perkins.

³ Cum exorcismi præfatione.] Solennis quedam formula fuit, quam exorcistum vocabant. Vide infra cap. vi.

⁴ Sanctificatum liquorem.] Oleum benedictum. Paulinus v.

— medicati infuso fuci.

Et II.

Singula contingit medicato chrismate membra.

I Mississe

sanc*tum virtutis eventus: Patris nomen interrogat: mox illa respondit. Proclamat pater cum gaudio pariter & lacrymis, & Martini genua complexus, & hanc primam se filiae audisse vocem cunctis stupentibus fatebatur. At ne cuiquam incredibile forte videatur, perhibeat vobis præsens Euagrius testimonium veritatis. Nam res ipso præsente tum gesta est.*

111. Parum illud est quod nuper Harpagio Presbytero referente cognovi. Sed non prætermittendum videtur, Avitiani comitis uxorem ¹ misse Martino oleum, quod ad diversas morborum caussas necessarium (sicut est consuetudo) benediceret: ampullulam vitream istiusmodi fuisse, ut rotunda in ventrem cresceret, ore produc*to*, sed oris exstantis concavum non repletum: quia ita moris sit vascula illa compleri, ut pars umbonibus obstruendis libera relinquatur. testatur Presbyter, vidisse se oleum sub Martini benedictione creuisse, quoad exundante copia superna deflueret; eandemque, dum ad matrem familias vasculum referretur, servasse virtutem. Nam inter manus pueri portantis ita semper exundasse oleum, ut omne illius vestimentum copia superfusi liquoris operiret: matronam itaque ad sumnum labrum plenum vasculum recepisse, ut Presbyter hodieque fatetur, obdendi pessuli, quo claudi diligentius servanda consueverunt, in vitro illo spatiu*m* non fuisse. Mirum & illud quod huic (me autem intuebamur) memini contigisse. Vas vitreum cum oleo, quod Martinus benedixerat, ² in fenestra paullulum editiore depo-

suit:

¹ Mis*se Martino oleum.*] Eo ex viris sanctitate conspicuis, oleum benedicendum & consecrandum offerebant, quo postea ad propulsandos morbos utebantur. Hieronymus in Hilarione: Ut benedictum ab eo panem vel oleum accipierent. Eo morbos curatos volunt. Hieronymus ibid. Benedicto itaque oleo universi agricultore atque pistores tangentes vulnera,

certam salutem resumebant. Paulo post: Cujus generum & filiam de morte liberavit unctione olei. Tertullian. lib. ad Scapulam: Proculum Christianum, qui eum per oleum aliquando curaverat, requisivit. Juret.

² In fenestra paullulum editiore depositu*m*.] Paulinus v. addit, suo tempore oleum illud benedictum, à Christianis

suit: puer familiaris incautior linteum superpositum, ampullam ibi esse ignarus, attraxit. Vas super constratum marmore pavimentum decidit. Cunctis metu exterritis, ne benedictio deperisset, ampulla perinde in columis est reperta, ac si super plumas mollissimas decidisset. Quæ res non potius ad casum, quam ad Martini est referenda virtutem, cuius benedictio perire non potuit.

IV. Quid illud, quod factum est à quodam, cuius nomen quia præsens est, & prodi se vetuit, supprimetur; cui quidem tempori hic etiam Saturninus interfuit. Canis nobis importunior oblatrabat. *In nomine, inquit, Martini jubeo te obmutescere.* Cani hæsit latratus in gutture; linguam ut abscessam putares, obmutuit. Ita parum est, ipsum Martinum fecisse virtutes. Credite mihi, quia etiam alii in nomine ejus multa fecerunt.

V. Avitiani quondam Comitis noveratis ¹ barbarem nimis, & ultra oinnes cruentam feritatem. Hic rabido spiritu ingressus Turonum civitatem, sequentibus eum miserabili facie ordinibus catenatis, diversa perdendis patari jubet genera poenarum, disponens postera die attonita civitate ad opus tam triste procedere. Quod ubi Martino compertum est, solus paullo ante mediam noctem ad prætorium bestiæ illius tendit. Sed cum profundæ noctis silentio quiescentibus cunctis, nullus foribus obseratis pateret ingressus, ante limina cruenta prosternitur.

Interea

recondi solitum in sacris locis martyrum & aliorum sanctorum, quo efficacius redderetur. Isque mos maxime in Oriente invaluit, in urbe Bethlehem, in Calvariae loco apud sepulcrum Christi, & in monte Oliveti. *Idem.*

¹ *Barbarem nimis & ultra omnes cruentam feritatem.*] Paulin. v.

Hic servos vincens dira feritate Tyrannos.

Fuit sub Juliano Vicarius Africæ; ut patet ex l. 15. G. Theod. de Curs. Publ. l. 2.

Cod. de Indul. Deb. &c l. 2. Cod. de Itin. muniendo. Hujus quoq; meminit Ammian. Marcell. xxvi. sub Valentianino & Valente quem *Ex vicarium vocat.*